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 مقدمه

ی داخلی ودرگیری وجنگ خارجی بررای جاامرب بیرریم امرری اج نرا       ها بحرانمنازعات و 

هرا   و درگیرری  ها بحرانهای انسانی و مدیری ی جاامب هم در مااجه و مدیریت   ناپذیر است. ظرفیت

پرذیری جاامرب نیرز     هرام سسری    ونزاع ها بحرانشدت م فاوت هس ند. با تاجه به سطحم ناعم عمق و 

تااننرد   ها نیرز مری   سطح سقاط نظام تا نظامی های درگیری و ها بحرانم فاوت خااهد باد. برخی از 

 ( 317: 1382پیش بروند.)قائدیم

انرد. وضرب    یکری دانسر ه   العراد   فرا  بحران را با وضب اضطراری و حالرت   نظران صاح برخی 

گیررد.   ی است که به ماج  سنم حیات یک دولت و نظام در مخاطر  قرار میاضطراری نیز وضعی 

ممکن است ناشی از تأثیرات یرک جنرگ خرارجی باشرد و یرا ناشری از شرار م         العاد  فا حالت 

ی اج ماعی و.... بحرانی که از عاامل محیطی منبعث شد  باشد معمراً  ناشری از تیییراتری    ها بحران

نیرز مع قدنرد    2«جاناتان ویلکنفلرد »و  1«مایکل برچر»شاد.  للی ایجاد میالم ی بین است که در صحنه

 (1382)برچروجاناتان : و جنگ مرتبط است.« تعارض»که بحران به طار تنگاتنگ با دو مفهام 

بحران وجنگ شرایطی است که تدبیرم مدیریت و قدرت مااجهه باسن را از سای رهبری نیان 

برری در پییرگیری از برروز بحرران و درصرارت وقراع بحرران        دهد. درحقیقت هنرو درایت ره می

م رهبری نقش ناخدای کیر ی را در دریرای   «افلاطان». به تعبیر گردد میمدیریت و مهارسن م جلی 

( 46: 1399)گرل محمردیم    کند که در پری هردایت کیر ی بره سراحل امرن اسرت.        ناسرام بازی می

کند. این شرایط سشف ه  داف خاصی رهبری میرهبریم نظام سیاسی را در شرایط سشف ه به سای اه

کفرای ی   تردبیری و بری   ی اج ماعی و امنی یم جنگ و ... باشد. چرا که بیها بحرانتااند انقلا م  می

ممکررن اسررت برره سررقاط و از بررین رفرر ن یررک کیررار   هررا بحرررانرهبررران در پییررگیری و کن ررر  

 ( 1399بینجامد.)گل محمدی :

برخارداری از شررایط خراژ وئراپلی یکی درطرا  بریش از       جمهاری اسلامی ایران به جهت 

دول هرای رربریم    ویره   بره چهار دهه گذش ه با تحرکات واقردامات تحریرک سمیرز دشرمنان خرادم      

هرای دسرت    ای سنها همچان رویم صهیانیس ی ودولت اروپایی به سرکردگی سمریکا وایادی منطقه

 

1. Michael brecher 

2. Jonathan wilkinfeld 
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 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد

 م(السلا نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

ایرران مااجره براد  اسرت. لکرن ایرن بحرران         بررای درگیرکرردن   شانم درپیرامان مرزهای خاد نیاند 

هاو اقدامات تروریس ی وامنی ی ازسای اس کبارجهانی وعناصروابس ه به سنها درپیرامان مرزهرای   سازی

  ای به انقلا  اسلامی وارد کند. جیرافیایی جمهاری اسلامی ایران تاکنان ن اانس ه است خدشه

ی مررزی  هرا  بحرران  کن ر  پییگیری و  درانقلا یو روشمند نقش رهبر یعلم نییو تب یبررس

ی هرا  بحران تیریاز مد ییالگا تااند یم مدر دور  زعامت اییان مکه هدف اصلی مقاله حاضراست

 .دیزمامداران با سنم ارائه نما ی را در مااجهه مرزی و تهدیدات وجنگ خارجی

در  یهبرر مقرام معظرم ر   تیریاقردامات قابرل احءراد مرد    مری شراد ترا    پرهوهش ترلا     نیدر ا

مارد بررسی و تبیین قرار گیرد. هرچند مقرام معظرم رهبرری درجایگرا       وجنگ بحران پییگیری از

رهبری نظام وفرماندهی کل قاا فرامین خاد را درمااقب لزوم به ویه  در شرایط بحرانری بره مبرادی    

ضرب  نمایند که این مراارد دردسر رم محقرق نمری باشردم لکرن بره طارمعمرا  ماا         ذیربط ابلاغ می

وبیانات سشکار و عمامی اییان برای مسئاًنم مردم ونخبگان به منزله راهبرد نظام و فرامین اییران  

های اییان در مقاطب  و لذا در این مقاله صرفا به بیانات و سخنرانینمایند میتلقی شد  و به سن عمل 

رماند  کل قاام چگانره  بحرانی پرداخ ه شد  است. این مقاله به دنبا  پاسخ به سن است که: رهبر وف

انرد  رو    ( پییگیری کرد 1368-1401جنگ در دور  زعامت خاد ) ی مرزی وها بحراناز بروز 

انجام تحقیق به صارت تاصیفی و تحلیل مضمان بیانات اییانم درمقاطب بحرانی مارد مطالعهم و به 

ان وجنگ و مدیریت بحرران  های بحر باشد. در همین راس ا دراین مقاله اب دا مالفه ی کیفی می شیا 

ی مرررزی در دور  زمررانی هررا بحررراندر مباحررث نظررری بررسرریم در ادامرره چگررانگی و بررازخاانی  

مطرر  ودرادامره    ها مالفه( تیریح وسپس رو  شناسی تحقیق و شیا  بررسی 1401-1368تحقیق)

اخ ره  ی مرذکار بره تفکیرک پرد   هرا  بحرران به تحلیل مضمان و مح اای بیانات و مااضب رهبری در 

های مدیری ی مقام  های پهوهشم مالفه م دربخش یاف هها مالفهبندی مفاهیم و  خااهدشد و با شاخص

احءاد و در قال  شکل و نمادار نیان داد  خااهد شدوپس از  ها بحرانمعظم رهبری در مااجهه با 

مباحرث و   گیرری  ن یجره  و بنردی  جمرب ی مدیری ی احءاد شد م تحلیرل و تبیرین ونهای را    ها مالفهسن 

 .گردد میپیینهادات راهبردی ارائه 
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 ادبیات نظری تحقیق

 مفهوم شناسی بحران

سمیزم مخر  وترسناك باشد. اما ممکن است فرص ی را نیز  بحران ممکن است یک وضعیت تهدید

برا  « بحران»های مخ لف مفهام   ( در حاز 74: 2017م 1برای تیییر وسرازی جدید فراهم کند. )میس

« خیرانت »م «مءریبت »م «فاجعره »م «وحیرت »(م 1377انی چان پرییانی )اسرپریگنزیم  معانی گاناگ

روزن ا  وهمکارانش درمقدمره ک را     (1373بالقا  و بالفعل به کار گرف ه شد  است. )سیف زاد م 

بحرران را اینگانره تعریرف    « هاوتروریسرم  م مردیریت بلایرام شرار    هرا  بحرران مقابله برا  »خاد با نام 

هرا و هنجارهرای بنیرادین یرک      های زیربنایی و یا ارز  یدی جدی نسبت به ساختتهد» اند:  کرد 

سیس مم که تحت محدودیت زمان و شرایط عدم قطعیت شدیدم اتخاذ تءمیمات حیراتی را الزامری   

 ( 135: 1381)روزن ا  وهمکارانم« سازد. می

تااننرد ثبرات و    ا  مری هام دارای اهمیت وافری هس ندم چرا که بطار برالق  در نزد دولت ها بحران

از  هرا  بحرران ها را مارد تهدید قرار داد  و از این منظرم پییگیری و مدیریت  ها و رویم هس ی دولت

ندگان سیاسی برخاردار است. برای بحران تعاریف گاناگانی ذکر گیر تءمیماهمیت زیادی برای 

 شد  است که از جمله سنها عبارتند از:

منظم جریان نیابدم حال ی از نابسامانی ایجاد شادم یرا نظمری مخ رل    ای به طار  هر گا  پدید  -1

 شاد. گردد یا حال ی ریر طبیعی پدید سیدم بحران مطر  می

سمدن شرایط ریر معما  یا ریر م عارف در جریان حرکت سیس م یرا نظرامم لحظره     وجاد به -2

 ساز است. رسد و سرناشت ای است که بحران به اوج خاد می حسام در بحرانم لحظه

 وضعیت ناپایدار و م زلزلی که در چارچا  سنم تیییر قطعی )به ر یا بدتر( در شرف وقاع است. -3

 هر ناع بی ثباتی که به تیییرات اساسی منجر شاد. -4

بحران حاکمیت ماقعیت  (1382شرایطم اوضاع یا دوران خطرناك و فاقد اطمینان )قائدیم  -5

رجی سازمان است و درسطح کلان مجماعه عااملی که حکامت عدم اطمینان برمحیط داخلی وخا

را در یکی از ابعاد سیاسیم اق ءادیم اج ماعی و نظامی دچار سشف گی نماد  و امنیت ملری کیرار   

 (153-151: 1390را دچار مخاطر  سازد را بحران گایند.)ساو  درودیم 

 

1. Meis 
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انرد. وضرب    یکری دانسر ه  «  العراد  فرا  حالرت  »و « وضرب اضرطراری  »از سایی برخی بحران را با 

گیررد.   اضطراری نیز وضعی ی است که به ماج  سنم حیات و نظم یک دولت در مخاطر  قرار مری 

ممکن است ناشی از تأثیرات یرک جنرگ خرارجی باشرد و یرا ناشری از شرار م         العاد  فا حالت 

بحرانی ( 1379ی اج ماعی و اق ءادی و مءائ  بزرگ طبیعی. )سقابخیی و افیاری راد : ها بحران

المللری   ی برین  که از عاامل محیطی منبعث شد  باشد معماً  ناشی از تیییراتی اسرت کره در صرحنه   

 شاد. ایجاد می

نیرز مع قدنرد کره بحرران بره طرار تنگاتنرگ برا دو مفهرام           «جاناتان ویلکنفلد»و  «مایکل برچر»

عرام اسرت کره    ایرن تعریرف بره حردی وسریب و      « برچرر »و جنگ مررتبط اسرت. بره نظرر     « تعارض»

 ( 1382گیرد. )برچر و جاناتان :  های سیاسیم شار م انقلا  و جنگ را نیز در بر می  سشا 

معرفری  « نراامنی »را در  ها بحرانعلت اصلی و رییه  1«کنت وال ز»برخی از اندییمندان همچان 

شررط  «. عنءرررافلگیری »م «زمران محردود  »م «تهدید»کنند. خءاصیت عمد  بحران عبارتند از:  می

ًزم و کافی برای بحرران سن اسرت کره سره عامرل فرا  حضرار داشر ه باشرد.)قائدیم همران( بره            

م هماار  تاثیرات مهمی برامنیت داش ه است. ازاین رو عردم امنیرت   ها بحرانطارکلیم انااع واقسام 

خااهرد شرد وبره تهدیرد      هرا  بحرانپذیری ودرنهایت تبدیل به  گیری سسی  درجاامب ماج  شکل

 ( 16: 2018م 2علیه نظام حاکم تبدیل می شاد. )ه ا و همکاران امنی ی

 اند که عبارتند از: ذکر کرد  ها بحراندوازد  ویهگی را برای  4«هرمان کان»و  3«سن انی واینر»

 بحران معماً  یک نقطه چرخش در یک سلسله رویدادها و عملیات است. -1

میم و عمرل در میرز طراحران و عاامرل     بحرانم وضعی ی است که در سن ضرورت اتخاذ تءر  -2

 درگیرم بسیار باًست.

 ها و مقاصد عاامل دیگر است. بحران یک تهدید واقعی نسبت به هدف -3

 کند. های درگیر را معین می  بحران ن ایج مهمی را در پی دارد که عااق  سن سیند  روابط طرف -4

ترکیر  سنهرام شررایط جدیردی     بحران مالاد تعاطی یرک تعرداد رویردادهایی اسرت کره از       -5

 سید. وجاد می به
 

1. Kenneth walta 
2. Hetu et al. 

3. Anthony weiner 

4. Herman kahn 
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 یابد. بحرانم یک مرحله زمانی یا وضعی ی است که در سن کن ر  رخداد و تأثیر سنها کاهش می -6

بحران یک مرحله زمانی است که در سن عدم اطمینان دربار  برسورد وضعیت و راهکارهرای   -7

 یابد. مهار سن افزایش می

سورد کره در سن تیرایش و نگرانری عاامرل      ری را به وجاد مری بحرانم یک وضعیت اضطرا -8

 یابد. ند  افزایش میگیر تءمیم

نردگان نراقص و ریرر    گیر تءرمیم ها و اطلاعات ماردنیراز   در وضعیت بحرانی معماً  سگاهی -9

 .کافی است

 کند. در وضعیت بحرانیم عامل زمان علیه عاامل درگیر عمل می -10

 شاد. عاامل درگیرم دگرگان میدر بحرانم روابط بین  -11

ی ها بحرانیابد. مخءاصا  در  در وضعیت بحرانیم اصطکاك بین عاامل درگیر افزایش می -12

 (1366ها درگیر سن هس ند. )کاظمی :  سیاسی که دولت

شرایط بحرانی شرایط رف اری یا ساخ اری خارجی است کره در سن درگیرری مسر قیم یرا نبررد      

هرای بحرانری    بحران جنگی یکی دیگر از وضعیتشاد.  ای از بحران تلقی می عناان مرحله نظامی به

 است. بحران جنگی شامل عناصری چان خیانت اعلام بکارگیری نیروی نظامیم خیانت سازمان

هرای جیرافیرایی بره     بحران جنگی براسرام مقیرام   .گردد می یاف ه و وقاع سن بین دویا چند کیار

به دریاییم هاایی  جیرافیایی سطح براسام و ای وجهانی رامنطقهبحران وجنگ محلیم منطقه ایم ف

ای و  ی منطقهها بحراندر. وزمینی وبرمبنای قلمرو به بحران جنگی داخلی وخارجی تقسیم می شاند

بحرانم ن ایج وتبعات بحرانم  بر ای است که اوضاع حاکم ای( وضعیت به گانه ی )فرامنطقهالملل بین

دهرد ومنرافب ملری برازیگران حاضرر در       ز دنیا را تحت الیعاع خاد قرار مری ای ا تمام یا بخش عمد 

( 218: 2016م 1)اور بحرانم تحت تاثیر جدی خطررات ناشری از حراادر مربراط بره بحرران اسرت.       

یم ماضراع  المللر  برین ی هرا  بحرران  ویره   بره  هرا  بحرران بنردی علرل تیردید     با شاخص« مایکل برچر»

تیرریح وبیران   « برجسر گی وئااسر راتهیک  » ا ازطریرق مفهرام   ر هرا  بحراننقش سن در وئاپلی یک و

یی کره در نقراط   هرا  بحرران ی والمللر  برین ی هرا  بحرران که این شاخص نقش مهمی درتیدید  کند می

« اولری ویرار  » و« براری برازان  ( »41: 2017اس راتهیک مثل خاورمیانه رخ مری دهنردم دارد.)برچررم    

 

1. Auer 
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اعه شاماتم خلیج فارمم ومیر  تقسیم می کننرد کره   مجماعه امنی ی خاورمیانه را به سه زیر مجم

های ساخ اری وکارکردی م اثر ازعاامرل گانراگان وازجملره وئاپلی یرکم مسر عد       به علت ویهگی

 ( 74: 2017م 1بحران می باشد.)بیات

 کنرد  که طی این فرایند سازمان ترلا  مری   شاد مدیریت بحرانم فرایندی نظام یاف ه تعریف می

ای را انجرام   بینی کندم سپس در مقابل سنها اقردامات پییرگیرانه     را شناسایی و پیشی بالقاها بحران

کاربردی  در واقب مدیریت بحران علمی (1398دهد تا اثر سنرا به حداقل برساند. )یاسفی رامندی : 

ها در جسر جای یراف ن ابرزاری     و تجزیه و تحلیل سن ها بحرانکه به وسیله میاهد  ساخ ارمند  است

پییگیری و یا در صارت بروز سنهام دربرار  کراهش    ها بحرانها ب اان از بروز  که به وسیله سن است

 3«پیرسران »و  2«کلایرر »برر اسرام نظریرات     سثار سنم سمادگی ًزم و بهبرادی اوضراع اقردام کررد.    

مدیریت بحرانم تلا  نظام یاف ه تاسط اعضای سازمان همرا  با ذینفعان خارج از سازمان در جهت 

ای  مرد  سره مرحلره   « 4کرامبز » و مدیریت اثر بخش سن در زمان وقاع اسرت.  ها بحرانپییگیری از 

هرای    ای برر بسریاری از مرد     مدیریت بحران را ارائه داد  است. وی مع قرد اسرت مرد  سره مرحلره     

مدیریت بحران انطبا  دارد. این مد  از سه مرحلهم قبل از بحررانم حرین بحررانم و پرس از بحرران      

از  وپییرگیری  ی قبل از بحرران شرامل تمرامی اقردامات بررای جلراگیری       ل شد  است. مرحلهتیکی

 (2018بحران است.)کامبزم 

ی ممکن و به دنبرا  سن  ها بحرانشناسایی  و مدیریت بحران تلاشی سیس ماتیک برای تیخیص

ن بررای  نظرران  صراح  ( 605: 1997انجام یک سری اقدامات برای جلاگیری سن مری باشرد.)هانسم  

هرای مررتبط برا     گیرری از یاف ره   کننرد ترا برا بهرر      نظرند که در زمان بحران مدیران پییرو تلا  مری 

( اسر انرفریمن مع قرد اسرتم    7:  1390مدیریت بحران از پیامدها و سثار بحران بکاهند. )نارمن سرم

و  هرا  رانبحر ریزی شد  وکاربردی می باشد که با میاهد  سیس ماتیک  برنامه فرسیندیمدیریت بحران 

تجزیه و تحلیل سنها درجست و جای یاف ن ابزاری برای کاهش اثرات بحرران اسرت. )اسر انرفریمنم    

1375  :7) 

 

1. Bayat 
2. Claier 

3. Pearson  
4. Coombs 



 

  

4۸ 

 (1۳۶۸-1401 ی)بازه زمان یمقام معظم رهبر یتیریمد کردیبر رو یجنگ مبتنو  یمرز یها از وقوع بحران یریشگیپ

 1402پاییز   |  صد و یکم شماره  | بیست و دومسال 

هرای    مدیریت بحران امنی ی به ناعی تدبیر راهبردی دًلت دارد که در فرایند سنم محریط 

سریر  شرادم م  گیرد. شرناخت ًزم کسر  مری    داخلی و خارجی هر بحران مارد تحلیل قرار می

شاد که ب ااند زمامداران را برای رسیدن به اهداف  گذاری و راهبردهایی خلق می راهبرد پایه

تاان گفت که مدیریت  تعیین شد  و تدبیر شایس ه و بایس ه بحران یاری رساند. از این نظر می

بحران امنی ی اقدامی است که در بسیاری ماارد شبیه جنگ محدود و هدفش نه محرا کامرلم   

هدف اصلی مدیریت بحران « مک کارتی»به بیان  تحدید و جلاگیری از تکرار سن است. بلکه

ای است که  امنی یم دس یابی به را  حلی معقا  برای برطرف کردن شرایط ریر عادی به گانه

( برا تاجره بره ادبیرات مردیریت      1379های اساسی حفظ و تأمین شراد. )تاجیرک :    منافب ارز 

بینی و از سن پییگیری بره عمرل    را پیش ها بحرانسمازد چگانه  ران میبحرانم به رهبران ومدی

سورد  یا برای مقابله با سن درخاد سمادگی به وجاد سورند ویا درصرارت وقراع بحررانم بره     

ای ماثر با سن مقابله کنند. ناع اقدامات و الگاهای اتخاذ شد  از سای مدیریت بحرران   گانه

. زیررا براسرام   گردد می بر نی به ناع نگر  مدیران به بحرانبه منظار مقابله با وضعیت بحرا

م 1هاست که رویکرد مدیریت بحران م فاوت خااهد باد. )تاکراکیس و همکراران   ناع نگر 

2019 :39 ) 

ای کره   به طرار کلری بحرران نقطره اوج یرک کیرمکش داخلری یرا خرارجی اسرت. نقطره           

ه ًزم اسررت در خءرراژ حررل  ای کرر دهررد. نقطرره عبررار از سنم وضررب ماجرراد را تیییررر مرری 

معضل و میکل تءرمیم قراطعی گرف ره شراد. لرذا طبیعری اسرت کره هرم در سرطح داخلری و            

گیررانم قبرل از اینکره وضرعی ی بره نقطره ریرر قابرل          هم در سطح خرارجیم رهبرران و تءرمیم   

 هررا بحرررانبررا تاجرره برره اینکرره بررروز و ادامرره  برگیررت برسرردم ترردابیر ًزم را اتخرراذ نماینررد.  

ی رهبررران و طراحرران سیاسررت خررارجی گیررر تءررمیممرره ناشرری از شرررایط و نحررا  برریش از ه

نرردگان در سرناشررت گیر تءررمیمهررای روانرری و شرررایط رف رراری   کیارهاسررت. لررذا ویهگرری

 بحران دارای اهمیت بسیار زیادی است.

 

1. Tokakis et al. 
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 ی مرزی و خطر بروز جنگ وتهدیدات خارجیها بحران

 )ره(مامارتحال ا کشوردرزمانخطر حمله نظامی مجدد به 

وضعیت امنی ی کیار و مرزها در زمان ارتحا  امام خمینی )ر ( در شرایط بسیار نامطلابی قرار 

 598ی  بررد. پرس از پرذیر  قطعنامره     بره سرر مری   « نه جنگ و نه صلح»داشت و کیار در وضعیت 

 و 1367شارای امنیت سازمان ملرل از سرای جمهراری اسرلامی ایرران در بیسرت و هفر م تیرر مرا           

راری ستش بس در بیست و نهم مرداد همان سا  تا زمان رحلت امام خمینری )ر ( حردود یرازد     برق

مران در تءررف نیروهرای عررا  قررار       ما  فاصله داشت و هناز قسم های زیادی از خراك سررزمین  

داشت. تداوم این وضعیتم امنیت کیار و مرزها را به شدت ناپایردار و م زلرز  سراخ ه ونیروهرای     

هرای حامیران    یز در وضعیت بلاتکلیفی ملا  سور قرار داد  براد. از سرای دیگرر حمایرت    نظامی را ن

کررد. ایرن ماضراع     رربی دولت تجاوزگر عرا  به ویه  سمریکا به تداوم این وضرعیت کمرک مری   

سمیزی را برای نظام اسلامی پدید سورد  بادم چرا کره هرر لحظره امکران برافروخ ره       شرایط مخاطر 

ی جنگ وجاد داشت. سران منافقین نیزبه نیروهای خاد اعلام سماد  برا  داد   ها شدن مجدد شعله

( ایررن شرررایط نررامطلا  و ناپایرردار در مرزهررا و تیرردید ایررن 13/3/1368بادنررد. )روزنامرره رسررالت

 های مسئالین وقت مطر  باد.  ناپایداری در صارت ارتحا  حضرت امام به عناان یکی از دردره

سور ضرروری برادم اتخراذ     عبار از این شرایط بسریار خطرنراك و دلهرر    اولین اقدامی که برای 

هرای اح مرالی دشرمن براد. در       امنی ی در مرزها برای رویارویی با خطرات و تهدیرد  و تدابیر نظامی

ایم ضرمن طرر  نکرات بسریار مهرم و       ی هفت مراد   همین ارتباط مقام معظم رهبری با صدور بیانیه

ز نیروهای سپا  پاسداران انقلا  اسلامیم ارتش جمهراری اسرلامی و   حیاتیم نیروهای مسلح اعم ا

 بسیج مس ضعفین را به حفظ هاشیاری و سمادگی کامل نظامی فرمان دادند.

 بحران ناشی از جنگ اول خلیج فارس

هرای    م( حز  بعث عرا  در حرالی کره همچنران قسرمت     1990)دوم اوت  1369مرداد  11در 

ما را در اشیا  خاد داشت و حاضر بره حرل مناقیراتش برا ایرران در       وسیعی از خاك میهن اسلامی

نبادم ناگهان به شرریک بسریار مهرم خراد در هیرت سرا  جنرگ تحمیلری          598چارچا  قطعنامه 

ساعتم تمام این کیار را به تءرف خراد در سورد و   24)کایت( با تمام قاا یار  برد و کم ر از 
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( بره دنبرا    95: 1390ان عررا  اعرلام کرد.)کرام ریم   سن را ضمیمه خاك خایش و نرازدهمین اسر   

های عضا پیمان نظامی ناتا و پی یبانی تعدادی   تجاوز عرا م ایاًت م حد  امریکا با همراهی کیار

ای عرا  که از تهاجم اح مالی صدام به کیار خاد در هرام بادندم به  از کیارهای عر  همسایه

گری را علیه عرا  بره را  انداخ نرد. پرس از شکسرت     خلیج فارم لیکرکیی کردند و جنگ ویران

سنگین نیروهای عراقی در مقابل حملات م حدین رربی و عربیم سرانجام با قبا  شکست از سای 

روز  خلیج فارم به پایان رسید و کایت پرس از هفرت مرا      43جنگ  1991ی  فاریه 28صدام در 

 (690-700: 1392سزاد شد. )رفاریم 

ای براد کره رهرایی از سن     هرای پرر ابهرام و پیچیرد       رم بی تردید از پدیرد  جنگ او  خلیج فا

مس لزم درایت و هاشیاری مسئالین نظام جمهاری اسلامی ایران و شهامت در رویرارویی برا چنرین    

بحران ریر قابل پیش بینی باد. از یک طرف جنگ عمیق هیت ساله بر پیکر نظام وارد شد  باد که 

ات فراوان جانی و مالی شد  باد. به همین دلیل جنگ او  خلیج فرارم  طی سن کیار دچار خسار

در نگا  برخی فرصت خابی برای ان قام گیری از جنای کار بزرگی مثل صدام باد. از طررف دیگرر   

این جنگ در نگا  بسیاری یک فرصت طلایی برای رویارویی با سمریکای جنای کار باد کره ملرت   

 دانس ند. ر دنیا به ویه  جهان اسلام و ایران انقلابی میها د او را مسئا  تمام بدبخ ی

صدام در جریان تجاوز به کایت با ایس ادگی در برابر سمریکا و گرف ن وست ضد سمریکایی به 

دنبا  تحریک احساسات علیه سمریکا و جل  حمایرت جمهراری اسرلامی و برخری از کیرارهای      

با سمریکا را جنگ میان اسرلام و کفرر قلمرداد     دیگر در برابر این شیطان بزرگ باد که جنگ خاد

کررد. او در   ی اسررائیل معطراف مری    کند. صدام همچنین در جریان این نبرد تاجه دنیا را به مسرئله 

پاسخ به ائ لاف ضد اشیا م که خااهان پایان دادن به تجاوز به کایت بادنردم خرروجش از خراك    

فلسطین و منراطق تحرت اشریا  رویرم راصر       کایت را میروط به عق  نیینی اسرائیل از اراضی 

 (195: 1399صهیانیس ی نماد. )گل محمدیم 

دانسر ندم برا    هایی درداخل کره خراد را اهرل تحلیرل و صراح  فهرم و درك عمیرق مری          گرو 

ی شلیک چند ماشک اسکاد به اسرائیلم از صدام به عناان خالدبن ولید دوران یاد کردنرد   میاهد 

ی نظامی به نفب صدام در منطقه شدند تا ناخااس ه کیار را در گیر دامی ا و خااس ار گیایش جبهه

جنگ باطل با »از قبل پهن شد  نمایند. اما با تدبیر و هاشیاری رهبری که جنگ صدام و سمریکا را 
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ی حمایت از صدام به سلامت  نامیدندم انقلا  از دام درگیری با دنیای رر  سن هم در جبهه« باطل

پس از سره روز از سرراز حملره     اشمندی و درایت اییان به رخ مدعیان کیید  شاد.عبار کرد تا ه

م شرارای عرالی امنیرت ملری در حضرار رهبرر معظرم        1369دی  29سمریکا به منطقه یعنی در تاریخ 

در این جلسه همه جاانر  اقردام نظرامی سمریکرا و م حردین و وضرعیت        انقلا  تیکیل جلسه داد.

در  طرفری  بری ای برای اعرلام   رفت و در نهایت قرار بر این شد ایران بیانیهمنطقه مارد بررسی قرار گ

ی و المللر  بینی  جنگ من یر کند. اما در عین حا  خااس ار بازگیت طرفین به مرزهای شناخ ه شد 

رسرمی   طرفری  بیبه دنبا  اعلام  (197: 1399خروج نیروهای ائ لاف از منطقه شاد. )گل محمدیم 

های سیاسری    میم گروهی از نمایندگان مجلس و برخی از جریانات و چهر از سای جمهاری اسلا

تاانسرت هرم    این اخ لافات می .( نبادندطرفی بیدر داخل راضی به چنین مءابه و ماضعی )اعلام 

راس ا با تهدیدات خارجی ناشی از حمله سمریکا به عررا م باعرث ایجراد خطررات فرراوان سیاسریم       

 (200: 1399محمدی م امنی ی در کیار شاد. )گل

 فارس خلیج دوم جنگ بحران

 1382ی نظامی سمریکا و انگلیس و دیگر کیارهای عضا ائ لاف در او  فروردین سرا    حمله

تررین   سرپ امبر براد. از مهرم    11ی  هرای واقعره    میلادی( به کیار عرا  از پس لرز  2003مارم  21)

های کی ار جمعی در عرا  باد. این جنرگ    دست سویز سمریکا در این تهاجمم ادعای وجاد سلا 

ویرانگر که به جنگ دوم خلیج فارم شهرت یافتم ماج  بحرانی تر شدن اوضاع منطقه گردیرد  

اینکره هرر از    ویره   بره و کیار ایران اسلامی را نیز در شرایط بسیار خطرناك و حساسری قررار داد.   

های خاد به   اینک جهان را با سیاستهای شامی نیز از سای مدعیان صلح جهانیم که   گاهی زمزمه

 (141: 1390شد. )کرام یم  های خانین سا  داد  بادندم ساز می  ترین جنگ ی وحی ناك ورطه

ای  ی سمریکا در امار خلب سرلا م در یرک مءراحبه    وزیر امار خارجه وقت جان بال ان معاون

( چند روز قبل از حمله 1381 اسفند 26) 2003ی فاکس نیاز در شانزدهم مارم  تلایزیانی با شبکه

سمریکا امیدوار است کیارهایی که در پری  » به عرا م در یک تهدید تلایحی عناان کرد  باد که:

)کیهرانم  «. ی سرناشت عررا  درم بگیرنرد   های کی ار جمعی هس ندم با میاهد   دس رسی به سلا 

س از حملره بره عررا  برا     ی وقت این کیار نیرزم چنرد روز پر    پاو  وزیر امار خارجه (16/1/1382

ای اسرت.   هرای هسر ه     ی خادم مدعی شد که ایران به دنبا  دس یابی به سرلا   تکرار اتهامات بی پایه
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های   ی تهاجم این کیار به عرا م این دیدگا  را که طر  اتهامات فا م سن هم در بحباحه )همان(

سن علیه رویرم صردام حسرین اسرتم     ی خاورمیانه و خلیج فارم فراتر از ادعای  سمریکا برای منطقه

 رین اشر با  در محاسربات ایرن معرادًت     ککرد. بدیهی است در چنرین شررایطیم کراچ    تقایت می

تاانست به یک اش با  اس راتهیک بد  شاد و امنیت ملیم تمامیت ارضی و ح ی اس قلا   پیچید  می

 کیار را با خطرات جدی روبرو سازد.

کیار که سمادگی خاد را برای حمایت  49س و ائ لاف حدود سمریکا با همراهی مس قیم انگلی

هرای اطلاعراتی و ...( اعرلام کررد        و پی یبانی از حمله نظامی )اعزام نیروم اس فاد  از پایگا م کمک

بادند و همچنین بکارگیری تجهیزات گسر رد  نظرامی پییررف ه کره از بعرد از جنرگ جهرانی دوم        

اوضراع داخلری سیاسری کیرار نیرز تعریرف        را  حملره ورشرد.  تاکنان بی سابقه باد م به کیار عر 

هرای    ای را بره لحراا اخ لافرات و ترنش     چندانی نداشت و جمهاری اسلامی شرایط خاژ و ویره  

مااضب جریانات سیاسی در این زمانم م أثر از جنگ روانی دشمنم القائرات   کرد. سیاسی تجربه می

مخ لف مدیری ی و تابب تحاًت میدان نبررد براد. از   های   یأم سلاد برخی از عناصر نفاذی در ًیه

هرای سیاسری     شدم فیار برخی از جریان تر می ی پیروزی نزدیک این رو هر چه قاای ائ لاف به نقطه

 شد. به مراکز تءمیم ساز به ویه  رهبری معظم انقلا  بیی ر و بیی ر می

و جهان در ت  و ترا  حمرلات   شد  ی اوج خاد نزدیک می در شرایطی که بحران منطقه به نقطه

کررد و برخری از مسرئاًن داخلری      الاقاع سمریکا لحظات را به کنردی و بره سرخ ی سرپری مری      قری 

مرعا  قدرت پاشالی سمریکا بادندم مقام معظم رهبری ضمن حمایت صریح و قاطب از ملت مظلرام  

کرد  و به هیچ وجه ی م جاوزین سمریکایی به خاك عرا  را به شدت محکام  و شریف عرا م حمله

 ی کم رین همکاری با م جاوزین سمریکایی را به مسئاًن نظام جمهاری اسلامی ندادند.  اجاز 

 کشور طالبان دراین استقرار و خروج نظامیان امریکا ازافغانستان

ی  ( پس از خروج نظامیان سمریکایی از افیانس ان و بعرد از سرلطه  2021اوت  30) 1400 در سا 
ی افیانس ان و جنگ با طالبان  این کیارم برخی از جریانات خااس ار ورود ایران به صحنهطالبان بر 

شدند. دس اویز سنها برای این کار حضار مخالفان طالبان در اس ان پنجییر و تیرکیل مقاومرت دوم   

باد. حا  سنکه تجربه نیان داد  است کره سیاسرت ایرران در مسرائل ایرن چنینری ومااضرب صرریح         
ترین تءمیم با رعایت واقعیات میدانم حمایت از مرردم سن کیرار    انقلا م اتخاذ معقا  رهبرمعظم
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هرایی   مخالفرت  از جمله افیانس ان و حفظ منافب ملی است وهرگانه مداخله نظامی را من فی دانس ند.
گرفت میخص نباد که چه بر سر منافب ملری   که اگر در مقاطعی مارد تاجه مسئاًن نظام قرار می

 سمد. امیت ارضی میو تم

هرای   وبرخری ازچهرر    تراان اوج خطاهرای محاسرباتی ایرن جریران      بنابراینم دهره هف راد را مری   
در مقاله جنگ و صلح و به خطر اف ادن امنیت کیار دانست. از درخااست همکراری برا    سرشنام

 ی مجردد سمریکرا بره عررا      ی حمله صدام در حمله به کایت )جنگ او  خلیج فارم( و در قضیه
)جنگ دوم خلیج فارم( وهمچنین فیار به مسئاًن نظام برای حمله نظرامی بره افیانسر ان وازبرین     

ترا  1998هرای ایرران درسرا     بردن گرو  طالبان بعدازحمله سنهرا بره مزارشرریف وشرهادت دیپلمرات     
)نرام برردن ایرن     2001درخااست همکاری با طالبان در زمان حمله سمریکا به ایرن کیرار در سرا     

تءرف ایرن کیرار در سرا      ه نام گرو  جهادی( ودوبار  درخااست جنگ با طالبان پس ازگرو  ب
هرا   هرا و تنراقد در رف ارهرای سنهرا را در بزنگرا       از جمله مااردی است که نادرسر ی تحلیرل  1400

هرای من سر     کند. بنابراین همان خط فکری و خطای محاسباتی جریان مرذکاروچهر   میخص می
و برای ورودکیار به جنگم مسئاًن عرالی رتبره نظرام را تحرت فیرار قررار        به سنها تکرار گردید

ی تاریخی وهاشمندانه رهبرمعظم انقلا  درمقاطب حسرام مارداشرار م   گیر تءمیمدادند که با  می

 مبنی برعدم مداخله نظامیم ازوقاع جنگی خانین جلاگیری کرد  اند.

 زی ایراندرگیری نظامی بین آذربایجان وارمنستان در نوارمر

میلادی برسرسنم دوجنگ  90کانان اصلی تنش میان دوکیارم منطقه قر  باغ است که دردهه 

نیز جنگی شدید میان دوکیار دراین منطقه  2020گس رد  میان دو طرف اتفا  اف اد ودر پاییز سا  
 روز  44سذربایجران در پری جنرگ     شدت گرفت و ها نیزدرگیری گذش ه سا  دو در سمد.وجاد  به

برا حملره سذربایجران شرهرهای      1401 بخیی ازقر  باغ را به تءرف خاد درسورد. درشهریار سرا  
باران قرارگرفت ودر پی سن درگیری شدیدی بین نیروهای سذربایجان  مرزی ارمنس ان هدف گلاله

منراطقی   و هرا  ها واشیا  بخرش  مسئا  تیدید تنش را سمد. هردوطرف یکدیگر وجاد هوارمنس ان ب

اد م هم کردند. با تیدید درگیری نگرانی جهانی نسبت به روشن شدن ستش یک جنگ ازکیارخ
 تمام عیار دیگرعلاو  بر جنگ روسیه واوکراینم را درپی داش ه است.

اهداف سذربایجان درحمله به ارمنس ان رام دس رسی به نخجراان از طریرق اسر ان     نظران صاح 
طقه قر  باغ وبازکردن کریدور درجنا  ارمنس ان که سانیک ارمنس انم بیرون کردن ارمنس ان از من
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باعث حذف مرز ایران وارمنس ان وبه تبرب سن عردم دس رسری ایرران بره را  ترانزیرت وان قرا  کراً         
. درپی این تحرکات سذریایجان ودرگیری وتنش مرزی برا ارمنسر ان درشرهریارما  واوج    گردد می

یر واوامر رهبری معظم انقرلا  وفرمانرد  کرل قراام     ها درمنطقه قفقاز جنابیم با تدب گیری حساسیت
( درمنطقره ارم  1401مهرما  سا  جراری)  25در« فاتحان خیبر»نیروی زمینی سپا  اقدام به رزمایش 

نماد  وپیام روشنی به دشمنان خادم مبنی برعزم جمهاری اسلامی برحفظ امنیت مرزهرا وتمامیرت   

  یک درمنطقهم ارسا  داش ه است. ارضی خاد وعدم پذیر  هرگانه تیییرات وئاپلی

 پیشینه تحقیق

که با اس فاد  از این رو م مطالعات گاناگانی در حاز  علرام رف راری انجرام داد      1بایانزیس
کنرد. وی در   به عناان یکی از پایه گذاران اصلی ایرن رو  یراد مری    2استم از دیاید مک کله لند

( برا رویکرردی جرامب و    1998و تردوین کرد )   ک ا  خادم تبدیل اطلاعات کیفی با تحلیل مضمان
( در ک رابی برا عنراان    1992) 3کنرد. چرارلز اسرمیت    رو  تحلیل مضرمان را معرفری مری    کاربردیم

هرای درك مضرمان را معرفری کررد       انگیز  و شخءیت: مرجب تحلیل مح اای مضرمانیم رو  
نیرز نقرش مهمری در     6اسر یرلینگ -م و اترایرد 5م کینرگ 4است. پهوهیگرانی مانند براون و کلارك

اند. پهوهیگران علام اج ماعی و انسانیم رالبا از تحلیل مضمان  ی این رو  داش ه معرفی و تاسعه
کننرد کره    هرا اسر فاد  مری    جهت شناخت الگاهای کیفری و کلامری و تهیره کردهای مررتبط برا سن      

حرران انجرام شرد     ی مدیریت ب های مخ لف به ویه  دربار  که در حاز  هایی از این تحقیقات  نمانه
 ارائه شد  است. 1است در جدو  

 برخی از تحقیقات انجام شد  با رو  تحلیل مضمان. 1 جدو 

سالپژوهشگرموضوعتحقیقردیف

Terry,Hayfield 2021میزوماتاحییلمضچ:ن1
Braun,Clarke 2021احییلمضچ:نبیکراهنچایعچیل2
Annelie,Sundler 2019سلا:صیفلاحییلمضچ:نکیفلبراساخحگیگارشنا3
Kimberly,Neuendorf 2018هایاحقیقحیشرر هبرایروانشناسلکاربر یروش4
 

1. Boyatzis 

2. David McClelland 

3. Charls Smith 
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5. King-Horrocks 
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 برخی از تحقیقات انجام شد  با رو  تحلیل مضمان. 1 جدو 

سالپژوهشگرموضوعتحقیقردیف

۵
هایبررسلسبکرهبریر باس انومقایوهزنباسبک

ن:ینرهبری
Ahn 2011 

Millar 2010بررسلوضعیترهبری ریک انشزگ عی:  ینل 6

Vali2010جایگا رهبریزم:زشعاللبررسل یگگا زنان ر7

Crosby2008احییلرر اررهبراننظامل رشرایطکاملابحرانل8

Tan, Wee2002بررسلااثیررر اررهبرکاریزماایکبراع چا حیروان۹

10
هاامنی لونقشرهبری رمهارزن-یاج چاعلهابحران

 ۹8 مغالعهم:ر یوقایعزبان

-شایشبخ-مییجل

ا:حیگرا -اشررل
1401

11
طراحلالگ:یراهبر یمگیریتبحرانامنی لمب نلبر

 88منظ:مهرزریمقا معظ رهبری م:ر مغالعاالر نه
13۹۹ی:سفل

12
ارائهالگ:یمگیری ل رارازانقلاببرایمگیرانعالل

جچه:ریاسلاملایرانمب نلبرسبکمگیری لشهیگسییچانل
13۹۹ اهریمحچگظ

13
احییلمضچ:ننقش شچن رکاهشمشارکتمر مل ر

هایررهنگلمب نلبربیاناتاما آچینل ر  عرصه
13۹7رنجبران-حوینل

13۹4امیرییسیاسلهابحرانمگیریترهبریر.ا.ا رم:اجهبا14

13۹4حوینل-س:ری88مگیریتمقا معظ رهبری ربحرانبعگازان خابات1۵

16
هایکلانعیچلعرصهعگالتالزاماتوآطمشل

حژوهشل رانگیشهمقا معظ رهبری
13۹3سجا یه-حیاامل

13۹0زا  شیخاگوینالگ:یرهبریآگم گزاراز یگگا اما آچینل ر  17

 پژوهششناسی  روش

 رو  از هرا  داد  برای تحلیل .کاربردی است های کیفی و از ناع پهوهش یاین پهوهش تحقیق

 کیفریم  تحلیل کارسمد و ساد  های رو  و مناس  فنان از یکی است. شد  اس فاد  مضمان تحلیل
هرای   مضمان است. شناخت مضمان یکی از مهم رین و حسرام تررین مرحلره در پرهوهش     تحلیل

هرا و   در تعریف مضمان سمد  است: مضمان یا تم مبین اطلاعرات مهمری دربرار  داد     .کیفی است
ها را نیان می  است و تا حدی معنی و مفهام الگای ماجاد در مجماعه ای از داد  حقیقااًت تس

هرای   هرای م نری اسرت. بره ایرن صرارت کره داد         این رو  فرایند وابزاری برای تحلیرل داد   دهد.

پذیری این رو م ویهگی  کند. انعطاف های رنی و تفءیلی تبدیل می پراکند  وگاناگان را به داد 
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( مضرمان ویهگری تکرراری و    78-80: 2006م 1ن وکرلارك و) بررا یار مهم وکلیردی سن اسرت.   بس
درك و تجربه خاصی در رابطه برا سرااًت    دهند  نیانم مایزی در م ن است که به نظر پهوهیگر 

هرا یافرت مری شراد و      است که در داد  ی( مضمان الگای2010: 2)کینگ و هاروکس.تحقیق است
. رو  پردازد هایی از پدید  می ماندهی میاهدات و حداکثر به تفسیر جنبهحداقل به تاصیف و ساز

در ک را  تبردیل اطلاعرات     1998مذکار در تحقیقات کیفی از سای ریچرارد بایرانزیس در سرا    

-3: 1998کیفی و تحلیل مضمان و تدوین کد به طارکامل ارائه و معرفی شد  اسرت. )بایرانزیسم  
کنرد.   هرای کیفری را فرراهم مری     ارد نیاز برای بسیاری از تحلیلهای اساسی م ( این رو م مهارت4

( نیررز کدگررذاری مضررامین را فراینررد 2000( ریرران و برنررارد )357-345:  2003)هررالای و ترردرمم
 کنند تا روشی منحءر به فرد و خاژ. های اصلی و رایج کیفیم معرفی می نیاز تحلیل پیش

ت و درك مناسر  از اطلاعرات ظراهرا  نرا     برداشر  م نمتحلیل مضمان روشی است برای دیدن 
 یرا  و سرازمان  ماقعیرتم  گررو م  تعامرلم  شرخصم  منرد  م میاهد  نظرام تحلیل اطلاعات کیفی ممرتبط

( به طار 153م 1390جعفری وهمکارانم  های کمی.) عابدی های کیفی به داد  دیل داد تب فرهنگم
درك و  دهنرد   نیران  هوهیرگر پم مایزی در م ن است که به نظرر   و کلی مضمان ویهگی تکراری

 بره  مر ن  از شاد تلا  می مضمان تحلیل رو  . درتجربه خاصی در رابطه با سااًت تحقیق است

دسرت سمرد     ه  )مقراًت بر  ان دهنرد سرازم  مضرامین  )کدها ونکات کلیردی مر ن(م   ای پایه مضامین
  حراکم  )مضرامین عرالی دربرگیرنرد  اصرا     و مضامین فراگیرر  ازترکی  وتلخیص مضامین اصلی(

تبدیل مضرامین و کیرف و تاصریف     م نممرحله تجزیه  وسه کرد.دست پیدا  برم ن به عناان کل(
 تحلیل و بیران الگاهرای   و روشی برای تعیینمضمان  تحلیل . بنابراینکند می شبکه مضامین را طی

 تحلیرل  ممناس  در تحلیل مضمان یهای تحلیل یکی از رو  .ها است )مضامین( ماجاد درون داد 
های  رود که تعداد م ان و داد  مضامین معماً  در تحقیقاتی به کار می قال است  «3قال  مضامین»

فهرسر ی از مضرامین    م( معرفری کررد  1998) را که نخسر ین برار کینرگ    -این رو  .سنها زیاد باشد
اتبری  سلسله مر وها را به صارت درخ ی  شناخ ه شد  در ادبیات نظری یا اس خراج شد  از م ن داد 

بنردی مضرامین    سازماندهی سلسرله مراتبری مضرامین و گررو      مویهگی کلیدی این رو  .دهد نیان می

 (165 وهمکاران: ) عابدی ها و ایجاد مضامین سطح باًتر از سنهاست سطا  پایین تر در قال  خاشه

 

1. Braun-Clarke 

2. King-Horrocks 

3. Template Analysis 
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 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد

 م(السلا نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 تاسرعه  را سن 2اس رلینگ -ستراید است که مضمان تحلیل در دیگری رو  «1مضامین شبکه» 
 مر ن  از را پدیرد   قضرایای  سرطح  تررین  پرایین  میخصم روندی اسام بر مضامین شبکه است. اد د

 اصرا   بره  سنهرا  تلخریص  و ای پایره  مضامین این بندی دس ه با سپس( پایه مضامین) کید. می بیرون
 عرالی  مضرامین  این سام قدم در .(دهند  سازمان مضامین) کند می پیدا دست تر ان زاعی و تر مجرد

 سینرد  مری  در مر ن  کرل  برر  حراکم  مضرامین  صرارت  بره  شد  گنجاند  اساسی های اس عار  ل قا در

و مضامین برجس ه هر یرک از   مرسمهای تارنما صارت نقیه این مضامین به سپس (.فراگیر مضامین)
 شرناخت  رو  مضرمان  لیتحل واقب در .شاد ها نیان داد  می همرا  با روابط میان سن طحاین سه س

  نری م یهرا  داد  لیر تحل یبررا  ینرد یفرا رو  نیا ی است.فیک یها داد  یالگاها  گزار و لیتحل
 و برراون ) کنرد  مری  لیتبرد  یلیتفءر  و یرنر  یهرا  داد  بره  را گاناگان و پراکند  یها داد  که است

: یبرا است یروش مضمان لیتحل نیبنابرا (3 همکارانم و یجعفر یعابد از نقل به 2006 کلاركم
  م ن مطالعه( الف

  مرتبط نا ظاهرا  اطلاعات از مناس  درك و برداشت(  
  یفیک اطلاعات لیتحل( ج
 فرهنگ ای و سازمان تیماقع گرو م تعامل شخصم مند نظام میاهد (  د

 (3ژ مهمان مهمکاران و یجعفر یعابد) یکم یها داد  به یفیک یها داد  لیتبد(  
 لیر تحل پهوهیگران گرید یها  تلا بندی جمب و یبررس با 2010 سا  در 3سهاروک و نگیک

 نیر ا از زیر ن قیر تحق نیر ا در کره  انرد  کرد  ارائه مضمان لیتحل یبرا را یا مرحله سه ندیفرا مضمانم
 یگرذار  شناسره  م 4یفیتاصر  یگرذار  شناسره  مرحلره  سره  شرامل  نرد یفرس نیر ا .شاد یم اس فاد  ندیفرا

( سمررد  1-4شررکل ) کرره در اسررت 6ریررفراگ یهررا مضررمان قیررطر از یسرراز کپارچررهی و 5یرفسرریت
 (29)عابدی جعفری :.است
برای ایرن کرار بره طرار      .های پهوهش در این ناش ار مب نی بر م ن کاوی است سوری داد  مبج

درپیرامران   بره وقراع پیاسر ه   ی هرا  بحرران هدفمند بیانات و سخنان مقام معظم رهبری در ارتباط برا  
از  ماییران  زعامرت در دور   انممرزهای جیرافیایی جمهراری اسرلامی وخطربروزجنرگ بررای ایرر     

 

1. Thematic Network 

2. Attride-Stirling 

3. King & Horrocks 
4. Descriptive Coding 

5. Interpretive Coding 

6. Overarching Themes 
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بره عنراان    و رسانی دف ر نیر و سثار رهبری و همچنین منابب دیگر اس خراج شد  طریق پایگا  اطلاع
هرایی از   مرا بره شربکه    ممضرامین  حلیرل د تفرسینر  طی از پس های اولیه در نظر گرف ه شد  است. داد 

 م.بندی هس ند می رسی مفاهیم که دارای سطح

 هشهای پژو یافته

های   ی دور  زعامت خادم علاو  بر سنکه در قال  شیا ها بحرانمدیریت مقام معظم رهبری در 
های منحءرر بره فرردی نیرز دارد کره        باشدم ویهگی مطر  شد  دربخش مبانی نظری قابل تحلیل می

و هیردارهای   هرا  گیرری  تدابیرم ماضرب  های بنیادین دین مبین اسلام است.  ارز  اهمانا انطبا  سن ب
شناسریم   هرای بحرانری وخطربرروز درگیرری وجنرگ م گایرای زمران        های وضعیت  اییان در بزنگا 

ها ومحیط پیرامانیم ظرافرت و دقرت ًزم صرارت گرف ره از سرای       تحلیل وشناخت درست پدید 
در راسر ای حفرظ و صریانت     هرا  بحرران اییان در مراحل گاناگان رویارویی برا حراادرم وقرایب و    

باشد. باتاجه به اینکه پهوهش حاضر بدنبا  بررسی نقرش مردیری ی مقرام معظرم      کیار میازملت و

وجنگ به رو  تحلیل مضمان استم لذا از فرایند زیرر بهرر     بحران مرزی از پییگیری در رهبری

 .کیف و تاصیف شبکه مضامین -3 ؛تبدیل مضامین -2 ؛م نتجزیه  -1 برداری شد:
ها شامل م ان بیانات فرماند  کل قاا پیرامان  ازگردسوری داد  تجزیه م ن: در گام او  پس -1

های  مضمان بندی وازمیان سنها مفاهیم و صارت هدفمند دس ه ی مارد مطالعهم بهها بحرانهریک از 
 سن نابت اکنان ایم پایه به مضامینپس از دست یاف ن : مضامین تبدیل -2 .شاد میاس خراج  ای پایه

 تاصیف و کیف -3شاند.  ان زاع ای پایه مضامین به تاجه با دهند  زمانسا مضامین که رسد می
پس  سید. دست می هب فراگیر های مضمانم با بررسی و تحلیل مضامین مرتبط مضامین: شبکه

گیری مضامین  تر هس ند. شکل ازاحءاد مفاهیمم مضامین مرتبط به هم دارای مفاهیم کلان وان زاعی
تااند درقال  یک مد  ونمادار  ناداری منجرخااهدشد. این تئاری میبه ظهارتئاری و مفاهیم مع

ی ها بحرانیابی به سااًت تحقیق بیانات فرماند  کل قاا درمقاطب  دست منظار به نمایش داد  شاد.

مارد نظرم به عناان منبب اصلی تحقیقم مارد مطالعه وبررسی قرارگرفت ومطال  مرتبط با ماضاع 
لذا ازاس فاد  ازسایر بیانات فرماند  کل قاا درمقاطب دیگر به جهت عدم  پهوهش ان خا  گردید.

 لیتحل بهارتباط با ماضاع وسااًت تحقیقم پرهیزشد  است. دراینجا به منظار شناسایی مضامین م 
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 به تفکیکم ها بحران هریک از در فرماند  کل قاا و یرهبر معظم مقام بیانات و مااضب مضمان
 شاد: می اخ هپرد 2 مطابق جدو 

 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر

آغرحچیهنظاملمجگ بهکش:ر

18/3/1368























1۹/4/1368













28/8/136۹


هگاومگوم:راننظگاملنیروهایمویحبیشاز یگرقشگر

جچه:ریاسلامل،لاز استبهزما گلواس عگا انوانل
ی  سگاروابزاریآ: اهچیت هنگ.اگگرچگهاجربگه

ی شچنانمانشان ا  اسگتکگهاهگاج گذش هبههچه

نظاملبهمیگتوکشگ:رانقلابگلمگام:جگبآوگرانو
ازسرارزنگگلآ: زنمهاجچانآ:اهگشگ،بااینحگار

ازطرف۵۹8هایزیا  رعچلبهقغعنامهزنجاکهاعیل

مقابل یگ شگ ریذابااوکیگبراینزهمگابگهطگ:رقگاطع
باشی ،طررگاراس قرارصیحباثباتوبا وا  رمنغقهمل
طگ:رضروریاستزما گلواس عگا نیروهاینظاملبگه

ظامنگگوکاملحفظش: .اراشوسپا  وبگازوینیرومنگگن
هگامیگانزن و،روزبگهروزبگرلاز استباابا رهچزگاری

هگگاارگگزو  شگگ: وبوگگیفا:انگگایلواسگگ عگا وقگگگرتزن
یمباهاتب:  بایگاق:یتگر  .مو ضعفینکههچ:ار مایه

زنط:رکهمنشنیگ بگرا رانبوگیجلکچ گرازبگرا ران

ا ووظیفه رزنجگامشگا:رهوگ نگ.شگایگزناسگ حز
اق گاریکه رآغ:ط راعلم :قگعاسگت ربعضگلاز
نقاطبهزنانگاز نباشگ،بایو لاس حزا آغ:ط رگاعل

بهآی:ص راین وران رحگاعیلباشگ،آگ: ایگن
موئیه رروحیهاررا سگپاهلومگراو ینبگاایگننهگا ،

منعز آ:اهگشگ...هرکگاریکگهمچزگناسگتبایگگ

غ:طمقگ کر .برایاس حزا آ
-ح:ا ثآییفرارخبرای یرباوراریناررا میگتمگا

ثابتکگر کگهبایگگ–اگرچنیناررا ی رمیانماباشنگ
نیروهایمویحآ: مانراهرچهبیش روباکیفیتارو

عچیقاراق:یتکنی واینکارراآ:اهی کر .

الب گههای شچنانه عییهمااچگا نشگگنلاسگت. شچنل
گ:ینگاح چارجن  رکننگ،ملامروزکهاحییلسیاسلمل

حفظزما گل-

نیروهایمویح
 رابعا نیروی

نلانوا

واجهیزاال
اق:یتو-

ارزایش

هچزاری،
هچگللو
ا:انچنگی

اراش،سپا و
بویف

اق:یت-
واس حزا 

آغ:ط راعل

وحض:رحررن 
بویف رآغ:ط

مقگ 


اح:لاتآییف-

رارخوضرورت

زما گلنیروهای
مویح


حایانناحذیری-

 شچنل شچنان

ایراناسلامل


زما گل راعل-
نیروهایمویح

مر ملکر ن راع-
اق:یتزما گل-

نیروهایمویح


اگاو  شچنل-

 شچنان


اح:لاتآییف-

رارخواح چاروق:ع
جن وضرورت

زما گللاز 




ارکان-
اجرایل

و راعل


 شچن-

شناسل


بییرت-
وزگاهل
بخشل


گرایلمر  -



ارکان-
رایلاج

ونظامل


 شچن-

شناسل
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 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر







21/2/1370

هایسیاسلاینمرزهای ربلآییلبالانیوت.الب هاحییل
 هگ.اما ر نیااحییلسیاسلکلبگهطگ:راینرانشانمل

صگ رصگاحققحیگاکر  کهماحالابگ:یی احقگقحیگگا
 کگلمنغبگقبگاآ:اهگکر ؟ح:ا ثلکهااحالاحیشزمگگ

هایسیاسلب:  است؟مگگرحگ:ا ثاآیگرآیگیفاحییل

رارخبرطبقاحییلسیاسلبهوج: زمگوحگیشررگت؟
یاینط:ریهگزارانعامگلنه،برایحگیگزمگنیکحا ثه

انوانلو یرانوانلوج:  ار .انوانبایگزما  باشگ.

اح چاروق:ع-
جن عییر  

 یرمچزن
نو ن ا

هایاحییل

سیاسل

رارخفیآیاورجن 

24/۵/136۹

کاریکهصگا حوین رک:یتکگر ،عینگاههچگانکگاری

استکهزمریزا رحگو یکسارقبلاززن رحاناماکگر 

وچنگسارقبلازاین رگرانا اانجا  ا ،نگ:ععربگلزن

رقوبگرقاشب: کهیکمقگاربازاست.زنن:عزمریزای

بنگیبیش ریهچرا ب: وجنای ل رزرورقحیویگ وبو ه

شگ ،برمر  زنکش:رهاررو زمگ.وللکارایگنشگخ ،

ن:ععربگلونگ:ععراقگلونگ:عصگگامیشاسگت.یعنگل

مثگلهگاقگرتحقیقتقضیههچاناست.هیچررقلنگار .

انگوبگههگ نگ: وهایلکهبهجیفهچش  وآ هکرک 

زننگ،بهجانه ار ا  انگ.این،افوگیرواحییگلنگارملچ

هاستکهزمریزا ررزگرزنبگ:  کگهقضیهاست...مگت

اگروحضگ:رنظگاملآییفرگارخ،جگایحگایموگ حز 

اری اش هباشگ.الب ه رآییفرگارخو ربعضگلازق:ی

کش:رهایک:چکوحقیرحایگا  ار ،وللکچشاسگت...

 کهک:یتراایرفکر ،بهرزرایناستکگهزنکوله

ساحلومنبعنف لوقگرتظاهریوقیگریوزورگگ:یل

آ: شراا:سعهبگهگوبعگازگذشت  ، واز  سگاراز

گ:رشگنمحچگرضاحهیگ:ی،جگایاورابگیگر .اوگ:ربه

ه هچینط:رب: .افویرواحییلقضگیه،واضگحاسگتو

«.حیویگگلنگار 

حچیگگهصگگگا -

ک:یتمشگابه به

بگه امریزا حچیه

 یگرکشگگ:رهاواز

نگگگگ:ععربگگگگل

وعراقیشاست



هگگ بگگهجگگان-

هاقگرتار ا ن

هگگگفامریزگگا-

نفگگ:ذ رمنغقگگه

آییفرارخ



صگگگا هگگگف-

امریزگگگامشگگگابه

منگگابعایگگاحب

نف گگگل،قگگگگرت

طیبلوزورگ:یل

نفگگ:ذوبراگگریو

منغقه ر

جن منغقه،جن -

باهاقگرت

جن قگرتیزگیگرو

است



هگفهچهطررین-

جن منابعانرژی

واوطوبراری

 رمنغقهآییفرارخ

 شچن-

شناسل



اس زبار-

س یزی



بییرت-

وزگاهل

بخشل
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 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد

 م(السلا نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر

04/11/136۹ 

بگهلقگگراچراگ؟یکنلمرانیوط:رنیاراکش:رکیچرا
 هگگلماجاز آ: شبهبزنگکیشیا:انگلمنزهیاصرف

؟کنگملکیشیخ:اهگ،یم لشکهلهگرهربهکه

زورگگگگگگگگ:یل-
وقگگگرتطیبگگل

امریزانوگگبتبگگه
کش:رضعیف

زیرس:اربر ن-

جن طیبلزمریزا

اس زبار-
یزیس 



04/11/136۹ 

ل یغگیمعنگابگهرالطررلبکیچهکهکننگلملسعهالبعض
 گربوشگرقنیبگجنگ  رانقگلاباورازمگا.کننگمعنا

. یانب:  طرفلب

فاعریگگگگگگگگ-
نا رسگگگگگگتاز

طررلبل

- طررگلبلعگ 
مانوبتبهجن 

شرقو رب

بر اشت یط-
هانوبتبهبعضل

طررلما رجن بل
شرقو رب

وبییرت-

زگاهلبخشل

رارخفیآی و جن 


07/03/1382
 

مخالفاناسلا ومیگتایگرانبگااسگ فا  ازامپراطگ:ری
آبگگریآگگ:  رصگگگ نگویگگروخآغرنگگا اگگرخو

غرابرا رمیانموئ:لانبپراکننگ،امابهررم:  قرزناض
 راینگ:نهم:اقعم:منانبهآگاونگگازیگهمگلکننگگو

حرور گاربگاایجگا زرامگش رقیگ:بزنهگابگرایچگانو
ایو ا گلزنانملارزایگ.

امپراطگگگگگ:ری-

آبگگریمخالفگگان
بگرای میتایران

حراکنگگگناگگرخ
 ر رموئ:لان

ازیگگهم:منگگان-

هآگاونگب

ارعابموئ:لان-

باامپراط:ریرسانه
 شچن

ازیهبرآگاونگ

 شچن-

شناسل
بییرت-

وزگاهل
بخشل

معن:یت-

گرایل

07/03/1382 

مخالفانجچه:ریاسلاملایرانبهر  برآگلمان:رهگا ر
هگام:ر ارجیحم:ر یومقغعلبرآلعناصگریگاجنگا 

وگئ:لانکشگ:رهگاومبرجنا  یگر رمقابلهچگهجنگا 
م:ضعآیچانهای ارنگ.

م:ضگگگگگگگگع-

 شگچن آیچانه
 رمقابگگگلهچگگگه

هگگگگگاجنگگگگگا 

وجریانات

 شچنلمخالفان-
نوبتبههچهمیت

ایران

بییرت-
-
شناسل شچن

07/03/1382 

هنگاملکهزمریزا،ایرانرابااینهچهان خاباتمر ملو
هگگایرگگراوانمگگر  سگگالاریبگگهرعایگگتنزگگر ننشگگانه
هگایضگگوهچزمگانازرژیگ کنگگمگلراسلم ه  م:ک

مر مگگلو یز گگاا:ریحچایگگتمگگلنچایگگگبگگرایهچگگه
مشخ ملش: کگه شگچناناسگلا ازطگر اینگ:نگه

شعارها نبارهگف یگریهو نگ.

ااهگگا رعایگگت-

نزر ن م:کراسل
ایرانبگاهچگه به

هگگگگاان خابگگگگات

ا:سطامریزا
امریزگا- حچایت

هگگگگایازرژیگگگگ 

ری یز اا:

ااها امریزابه-
کش:رمر  سالارایران




حچایتاز-
های یز اا:ررژی 

 شچن-
شناسل

مر  گرایل-


بییرت-

وزگاهل
بخشل



 

  

۶2 

 (1۳۶۸-1401 ی)بازه زمان یمقام معظم رهبر یتیریمد کردیبر رو یجنگ مبتنو  یمرز یها از وقوع بحران یریشگیپ
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 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر

07/03/1382







 

 

 





7/3/.1382





 شچن رصگ استاز رونبامر  ایرانبرآ:ر کنگگ

وباسوتکر نارا  میتکه رارا  موئ:لانم جیگل

بهاهگافآ:  ستیابگ،امامگر  وموگئ:لانملش: 

ایرانبااحچلل:از مقابیهبا شگچن،ه:یگتواسگ قلار

آ: راحفظملکننگ.







امروزموئ:لیتمنوشچاآییلآغیراسگت.بایوگ ل

باعقل،اگبیروهچرا باا:کلبهآگاوشگجاعت،نگه

لباجبن،را راطلکر .اولگینکگار،اسگ حزا  اآیگ

است.نبایگبگذاریگایگنمباحثگاتوبگگ:مگ:هگابگه

یمقابیهوم:اجههواخاص ابگیلش: .اینانهاا:صیه

منبهشچاست.گف نوشن: نواع راضکر ن،هگیچ

زیگگاشزاللنگار .اررا یازاع راضکر نبگشانمگل

یمر ملنگارنگگ.امگامراقگبکهیام زبرنگیاحش :انه

اینگفتوشن: ها، شچنهچگانچیگزراباشیگکهاز

آ:اهگوانچ: کنگ،بگستبیاور .امروزیزگلازکهمل

مهچ رینشگر های شگچنایگناسگتکگهبگ:یگگ ر

 اآلنظا جچه:ریاسلامل و س گلاستواین و

 س هباه بگنگ.

هگف شچن-
سوتکر ن

ارا  مر  و
موئ:لان

صبرواحچل

مر  


ه موئ:لیتم-
هچگان

وضرورت


عچلبراساخ-

عقلواگبیرو

شجاعت

ا:کلبهآگا-


ضرورتررع-

اآ لاراتو
اس حزا ایجا 

 اآیل


کار شچن-

اآ لافارزنلو

 و س گل

سوتکر نارا  -

مر  وموئ:لان

ا:سط شچنبرای

رسیگناهگافآ: 









عچلبراساخعقل-

واگبیروا:کلبه

آگا

وحگتایجا -

وهچگلل







بییرت-

ارزایل





مر  گرایل-





 شچن-

شناسل







معن:یت-

گرایل







 شچن-

شناسل







  

   

 

۶۳ 

 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد

 م(السلا نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر

آرورزمریزاازاراانو ان

6/06/1400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ولتکن:نلزمریزاه هیچررقلبا ولگتقبیگلنگگار .

انیارا رحشتصحنهسیاستآارجلزمریزایکگرگ

آلم:اقعبهیکروبگا حییگهگرااییگر رنگ استکهبر

.نچ:نهاشوضعیتامروزاراانو اناست.کنگمل







اراانو انبرا رهچزبگانهچگگینوهگ ررهنگ ماسگت.

.اینهاکنگملهایاراانو انانوانرابهشگتم اثرمییبت

کشگنگ،ایگنهایلهگ کگهمگلکارزمریزاست.اینسخ ل

هچگهاینکش ارها،حل،زیگحل رح:ا ثلکه ار حیشمل

ساراینکشگ:ررااشگاارکر نگگ20اشکارزمریزاست.

هارابهاینهگاکر نگگ...بگههرحگارمگاوان:اعواقوا ظی 

رونگ.ملزینگوهاملطررگارمیتاراانو انهو ی . ولت

مانگ،میتاراانو انهو نگون:عرابغهمگازنزهباقلمل

«:عرابغهزنهاباما.هابو گل ار بهنبا ولت

عگ افاوت-

هایبین ولت

امریزا

 رنگ آ:یل-

 ولتزمریزاو

حییهگریامریزا

سیاست ر

آارجلوزثارش

 راراانو ان



هچزبانل،-

هچگینلوه 

ررهن ب: نما

بامیتاراانو ان

وهامییبت-

 رکش ارها

اراانو انکار

امریزاست

20اشاار-

سالهاراانو ان

ظی بهمر  -

اراانو ان

ایرانطرف-

مر  اراانو ان

ن:عرابغه-

مابا ول ها

بو گلبهن:ع

رابغهزنهاباما

 ار 

آ:ی رنگگل-

 ولتامریزا



حی:نگزبانل، ینل-

وررهنگلایرانبا

اراانو ان



اشااروظی به-

مر  اراانو انا:سط

امریزا



طررگاریازمر  -

اناراانو 

 شچن-

شناسل



-

اس زبارس یزی



-

گرایلمعن:یت



بییرت-

وزگاهل

بخشل



-

شناسل شچن



-

س یزیاس زبار



گرایلمر  -









 

  

۶4 

 (1۳۶۸-1401 ی)بازه زمان یمقام معظم رهبر یتیریمد کردیبر رو یجنگ مبتنو  یمرز یها از وقوع بحران یریشگیپ

 1402پاییز   |  صد و یکم شماره  | بیست و دومسال 

 ها بحران دربیانات فرماند  کل قاا  مضمان لیتحل :2 جدو 

 هنگ مضامینسازمانمضامینحایههاگزار ااریخ
مضامین

رراگیر

 رگیرینظاملزذربایجانوارمنو ان

13/08/13۹۹

 

یکنز هه راجعبهایگنجنگگلاسگتکگهم اسگفانه ر
نهچوگگایگلمگگا،بگگین وهچوگگایهیمگگا یعنل زذربایجگگا

وارمنو ان رجریاناست.اینجنگ حا ثگهایخگلاسگت

وبرایکشگ:رمگاه آگ:بکنگملوامنیتمنغقهرااهگیگ
نیوت.بایو لهرچهزو اراچا بش: ... وطرفبهمرزهگای

لالچییبینلکش:رهااعگیواجاوزنزننگومرزهایالچییبین

ه بایوگ ل رنز یزگلهااروریوتبایو لمحف:ظباشگو
ایمامو قرنشگ:نگ.زنط:رکگه رگزارشگهاهوگت،مرزه

کننگگ،لزگن رگزارشگهایقابگلمگلهاانزگارگرچهبعضل

اطچینانوج:  ار کگهیگکاعگگا یاروریوگتازاینجگا
وزنجاوار اینماجراشگ انگ.اگراینهانز یکمگرزباشگنگ

واحواخآغربش: ،قغعابرآ:ر قاطعآ:اهگشگ.اینهگا
نگ.بایو لنیای

ابرازااسف-
وق:عجن 
 رهچوایگل

ایران
حا ثهایایخ-

واهگیگامنیت
منغقهوناامنل

برایما

ضرورت-
بازگشتطررین

بهمرزهای

لالچییبین
عگ اعگیبه-

مرزهای

لالچییبین
ضرورتعگ -

اجاز حض:ر
 رهااروریوت

منغقه

برآ:ر قاطع-
جچه:ری

اسلاملباع:امل

ناامنل

ق:عجن و-

 رهچوایگلایران
واهگیگامنیتایران

اح را بهمرزهای-

لالچییبین



ضرورتمقابیهبا-
 رمنغقههااروریوت

 شچن-
شناسل




بییرتو-

زگاهلبخشل



ارکان-
اجرایل

ونظامل

 

مرحلره   9همانطارکه درجدو  پییین نیان داد  شردم برمبنرای رو  پهوهیری تحقیرقم تعرداد      

ی مررزی در طرا  دور  زعامرت اییران مرارد      هرا  بحرران نی و بیانات فرماند  کل قاا دربار  سخنرا

مضرمان   38مفاهیم اسر خراج شرد م    78تحلیل قرار گرفت. با تاجه به ن ایج به دست سمد م ازمیان 

ن مضررما 6 مضررمان سررازمان دهنررد  و بررا تاجرره برره معیارهررای مررد نظررر تحقیررقم       34ایم  پایرره

ی اصلی ها مالفهسمد  استم که باتاجه به هدف تحقیق به عناان مضامین و فراگیرومحاری بدست



  

   

 

۶5 

 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد

 م(السلا نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

( به تفکیک نیان داد  شد  اسرت. ازسنجائیکره   3وتاثیرگذار شناخ ه می شاندمکه درجدو  شمار )

هماار  در بیانات اییان مارد تاجه وتاکید می باشدم در « بءیرت»و « دشمن»دو مفهام وکلید واو  

دو واو م دارای بییر رین فراوانری در میران مضرامین دیگربراد  اسرت و بیرانگر         این بررسی نیز ایرن 

 اهمیت و اثرگذاری سن درنظر مقام معظم رهبری می باشد.

بمضامینشناسایلشگ ازاحییلمضچ:نبیاناترهبری3جگور

ای پایهمضامیندهندهمضامینسازمانمضامینفراگیرکد

1











 شچنشناسل









حایانناحذیری شچنل شچنانشچنلاگاو  

جن اح چالل شچن
ه راس اب: ناهاج صگا بهک:یتبا

اهاجچاتزمریزا

هگف شچنایاحبمنابعنف لنف:ذوکوبمنابعانرژی

نف:ذ رمنغقه-جن قگرتای شچنامپراط:ریآبریورسانه

ان شارویروخارخواضغرابارعابموئ:لین

 شچنلباهچهجریاناتسیاسل شچنلباهچهجریانات

زنلبهکش:رااها 
ااها عگ وج:  م:کراسلعییر  

برگزاریان خاباترراوان

ایجا سوتکر نارا  مر  وموئ:لان

 و س گل

کر نارا  موئ:لانومر  سوت

اآ لافارزنلو و س گل

 رنگ آ:یلزمریزا
وحییهگری رسیاست رنگ آ:یل

آارجه

مییب هاوکش ارمر  اراانو انکارزمریزاظی بهمر  اراانو ان

احرکات-لالچییبیناعگیبهمرزهای

 رمرزهااروریوت

وق:عجن  رهچوایگلماواهگیگامنیت

هااروریوتحض:ر-لالچییبینماومرزهای

 رمنغقهوضرورتبرآ:ر بازنها

2
بییرتوزگاهل

بخشل

ضرورتزما گل راعل

اهگیگات شچنوضرورتاق:یت

اس عگا نیروواجهیزات راعلو

هچزاریهچهق:ا

هاقگرتقگرتطیبلومنفعتطیبل
 رجن منغقهایهاقگرتابییناهگاف

براینف:ذومنابعانرژی

رعارطرفی بی
هاوبلطرفبعضلطرفی بیمعنل یط

: ن رجن شرقو ربنب



 

  

۶۶ 

 (1۳۶۸-1401 ی)بازه زمان یمقام معظم رهبر یتیریمد کردیبر رو یجنگ مبتنو  یمرز یها از وقوع بحران یریشگیپ
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بمضامینشناسایلشگ ازاحییلمضچ:نبیاناترهبری3جگور

ای پایهمضامیندهندهمضامینسازمانمضامینفراگیرکد

مپراط:ریآبریباهگفارعابا

 شچنلباهچهجریانات اآیل-موئ:لان
ارعابموئ:لانباامپراط:ریآبری

ااها زنلبهکش:ر
ااها نب:  م:کراسلعییر  برگزاری

ان خاباتمر مل

هگف شچناضعیفارا  مر  و

موئ:لان
سوتکر نارا  مر  وموئ:لان

عچلبراساخعقلواگبیر
وعچلبراساخعقلواگبیرضرورت

شجاعت

آغرحض:ر-ظال ب: نزمریزا

هااروریوت

اشااروظی بهمر  اراانو انا:سط

 رگیریوناامنلمرزیوحض:ر-امریزا

هااروریوت

اس زبارس یزی3

جن طیبل-حض:راس زبار رمنغقه

ازمریز

احض:رنظاملآ:یاس زباریزمریزاب

زورگ:یلوقگرتطیبل- رآییفرارخ

زمریزانوبتبهکش:رهایضعیف

ظال - رنگ آ:یلوحییهگریزمریزا

ب: نامریزا

 رنگ آ:یلوحییهگریهچه ول های

اشااروکش ارمر  اراانو ان-زمریزا

مر  گرایل4

مر ملکر ن راع
اس حزا آغ:ط راعلباحض:ر

یفمر ملنیروهایبو

سالاریبابرگزاریان خاباتزیا مر ملمر  مر  سالاری

طررگاریازمر  اراانو انمر  حایهب: نوطررگاریازمر  

معن:یتگرایل۵

ا:کلبهآگا رهچهام:ر
ا:کلم:منانبهآگاونگ رم:اقعاضغراب

وارخوایجا زرامش رقی:بم:منان

توحگتوررعاآ لارا
ضرورتاس حزا باررع و س گلو

اآ لارات اآیل

اش راکات ینلوررهنگلبامر  
اش راکات ینل،زبانلوررهنگلمابامر  

اراانو ان

6
ارکاناجرایلو

نظامل
زما گلوهچزاری راعلنیروهایمویح

نیروواجهیزاتنیروهایاق:یتاس عگا 

مویح



  

   

 

۶7 

 یدفاع یها و پژوهش تیریفصلنامه مد
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بمضامینشناسایلشگ ازاحییلمضچ:نبیاناترهبری3جگور

ای پایهمضامیندهندهمضامینسازمانمضامینفراگیرکد

مر ملکر ن راع

:ایاراش،سپا ،بویفهچزاریق

اس حزا آغ:ط راعلبا-مر مل

حض:رنیروهایمر ملبویف

هااروریوتمقابیهبا

احرکات شچن رآییفرارخ

حض:ر-وضرورتزما گلمقابیه

 رمنغقهوضرورتبرآ:ر هااروریوت

بازنها

 نرد یفرا در کل قراا فرماند   مااضب و سخنان ی م انواکاو درمضامین اصلی شناسایی شد م که 

های تاثیرگذار درمدیریت اییان در  بدست سمد  استم به عناان مالفه ها بحران تیریمدپییگیری و

عبارتنرد   ها مالفهی مرزی و پییگیری از وقاع جنگم قابل تحلیل می باشد. این ها بحرانبرخارد با 

 رکان اجرایی و نظامی وا ییمگرا مردم میزیاس کبارس  یمبخی یسگاه و رتیبء یمشناس دشمن: از

 ( نیان داد  شد  است.1که در شکل )(  ییگرا تیمعنا)  یاع قاد و ینید معرفت به اه مام

 
 های مدیری ی مقام معظم رهبری در پییگیری از بحران مرزی وجنگ : مالفه 1شکل 
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تاان  میم ها بحرانی تاثیر گذار درمدیریت مقام معظم رهبری درپییگیری از ها مالفهدرتیریح 

 بیان داشت:

 شناسی دشمن

دشمن شناسی از مفاهیمی است که در سیات و روایات اسلامی مارد تاجه قرار گرف ه است و  

و تاکید شد  و تبری از دشمن که ًزمره سن دشرمن   ابر هاشیاری همییگی مامن و دشمن شناسی 

یز به پیروی از معرارف و  علمای شیعه ن (.1387)اخ رشهرمشناسی است در زمر  فروع دین قرار دارد

احکام دینی تاجه و اه مام زیادی را صرف معرفری دشرمن و ماضرب گیرری در قبرا  سن در طرا        

و مقرام   )ر (پس از پیروزی انقلا  اسلامی بخرش مع نرابهی از بیانرات امرام خمینری      .تاریخ داش ند

بءریرت   مءریرت رهبر انقلا  بارها بر کس  ب .معظم رهبری به این ماضاع اخ ءاژ داش ه است

 گمران  کردند. بری  تاکید مشناسی به خءاژ در طافان حاادر اند افزایی که از ضروریات دشمن

 بره  اسلامی انقلا  تداوم و پیروزی اصلی عاامل از هایش شگرد و دشمن شناخت در رهبری نقش

 خنثری  و جراان  نسرل  و مرردم  سگراهی  جهت در رهبری های دیدگا  تبیین نیز امروز رود. می شمار

چگرانگی   وی گیرر  تءرمیم  بررای  براد.  خااهرد  مراثر  و مهرم  بسیار دشمن جدید های تاطئه سازی

همچنان که باید نقاط ضعف  .بازشناخت شاهداف . بهواکنش در برابر دشمن باید اب دا او را شناخت

اگرر شناسرایی    .به مجماعه این کارها دشمن شناسی می گاینرد  .و قات او را مارد مطالعه قرار داد

 دهرد.  خاد را نیان می می و برخاردگیر تءمیممن خا  انجام نگیرد سثار منفی سن در مراحل دش

همانطارکره دربررسری مااضرب و بیانرات رهبرری درتحلیرل مضرمان میرخص          (1394)پارفاضلیم

ای وپیرامران مرزهرای    گردیدم شناخت درست از اهداف سشکار وپنهان دشمن درتحرکات منطقره 

 پییگیری از وقاع جنگ ودرگیری نظامی باد  است. در تاثیرگذار ملجیرافیایی کیارم ازعاا

 بصیرت و روشنگری

اتخراذ شرد  تاسرط     یهرا  یخط می گریکه همزمان با د یمقام معظم رهبر یها یهگیاز و یکی

وجه  بءرت وسگاهی بخیی می باشد.دوران زعامت معظم لهم  یها بحران یتمام تیریدر مد یانیا

که  است ها بحرانوقاع  قبل وبعد از در زمان ی اییانها یریو ماضب گ اناتیب میروشنگر نیبارز ا

از  یکی «رتیبء» ی واو  دی.کلداش ه اند ها بحرانو مهار  تیریمد پییگیری و در یمهم ارینقش بس
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فرراوان   دیر براد  و همراار  مرارد تأک    یرهبرر  ممقام معظر  اتیواوگان ماجاد در ادب نیپرکاربردتر

 اس هیمعظم پ یواو  از بدو دوران رهبر دیکل نیکه ا دهد ینیان م ها یاست. بررس قرار داش ه یانیا

م هرا  بحرران  تیریانقرلا  در مرد   یرهبرر  داش ه اسرت.  یحضار پررنگ یانیو مک ابات ا اناتیدر ب

. نماینرد  مری دنبرا    یسراز  و شرفاف  یروشرنگر  ریدر مسر  یگف مان راهبرد کیرا به عناان  رتیبء

 نیریر ز ی هیو ً یسطح اصال یکی: رندیگ یدر نظر م رتیمفهام بء یرا برا لیدو سطح تحل اییان

. شراد  یمرباط مر  یدیتاح میمفاه یو فهم اساس ینیدر ان خا  جهان ب رتیاست که به بء رتیبء

در برخارد با حادار اسرت.   رتیمدنظر رهبر معظم انقلا  قرار داردم بء ی ریکه ب گریسطح د اما

 دنیح عبارت است از تدبر کردنم درسرت نگرا  کرردن و درسرت سرنج     سط نیداش ن در ا رتیبء

 نره یزم نیر انقلا  در ا رهبر. یو سطح انهیعام یها از نگا  زیها و پره حاادر به هنگام مااجهه با سن

ها تردبر کرردنم در انسران     در سن دنمیحاادر را درست نگا  کردنم درست سنج: »دارند یاظهار م

 انرات ی)ب «. شاد یباز م قتیو انسان چیمش به حق کند یم جادیا یینایب یعنی. کند یم جادیا رتیبء

 (.4/8/1389 میرهبر

 لیتحلوبا خاد ی روشنگرانه بیاناتدر  یمقام معظم رهبر مها بحرانقبل وبعد از وقاع  طیدرشرا

ماضاع نقرش   نیم که امی پردازند میم نخبگان ومسئاًنافکار عمام ریتنا به م ها بحرانحاادر و 

اهداف دشرمنان   حیهماار  با تیر یانی. ااردد ها بحرانبا  ومسئاًن مااجهه مردم ی در نحا  یهمم

 ز یر کره برا انگ   مری پردازنرد   یپنهران و سشرکار   یهرا  دسرت  حیکیارم به تیرر  برایبحران  جادیاز ا

ضمن  یانیها لیله در تحل معظم. می شاندوارد عمل  نهیزم نیدر ا یاسلام ینظام جمهار یفروپاش

حرراادر و  هررا بحررران تماهیرربررا سنم  یچرران شررناخت دشررمن ولرزوم مرزبنررد  ینیاشرار  برره مضررام 

 در جهرت  یمؤثر ماقدا لهیوس نیو بد می سازندمردم روشن  یبرا برا سمد  ویادرحا  وقاعوجاد به

 .نمایند میاعما   ها بحران تیریمد پییگیری و

 استکبار ستیزی

 صررفا   اسر کبار  نظام بااسلامی و نظام برسمد  از سن  از نگا  مقام معظم رهبری درگیری انقلا 

بلکه اصلی ترین و بنیادی ترین وجه سن به مبارز  دائمی جبهه حق برا   .ی نیستامنی  و سیاسی مسئله

 تیرکیل  را دینری  ایمران  در این نگا  اس کبارسر یزی بخرش بسریار مهمری از     .گردد جبهه باطل برمی

 .دینداری ناقص مری مانرد   واسا  ایمان اس مس کبرین و ه با طااریتبه این معنا که بدون مقابل میدهد.
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اییان طی سالیان مخ لف ابعاد گاناگان مبارز  تاریخی ملت ایران با نظام اسر کبار را مرارد تبیرین    

دشمنی اس کبار برا نظرام    اییچر مقرار داد  و از این رهگذر به مسائلی چان شناخت ماهیت اس کبار

بنابراین اس کبارس یزی به مانند کلیرد   .اشار  کردند ... و در مبارز  با اس کبار عناصر اصلی ماسلامی

را باید یکی از محاری ترین مفراهیم ماجراد در اندییره و کرلام مقرام معظرم        مواو  دشمن شناسی

امت به خءاژ در مااجهه با عاییان در طا  دوران ز و فعل رهبری دانست که ردپای سن در قا 

 . ادر قابل میاهد  استو حا ها بحران

 گرایی )اهتمام به معرفت دینی و اعتقادی( معنویت

عامل عقید  و باورهای فکری و ذهنی نقش بنیرادینی را در شرکل گیرری جاامرب و در پری سن      

ی انسانی بدون ایردئالاوی معنرا و مفهرام     کند. اساسا  جامعه انسجام و تقایت روحیه جمعی ایفا می

( بنرابراین هردایت و کارسمردی نظرام جمهراری      179-162مصرص  1382یم کند. )اف خرار  پیدا نمی

ای برای کارسمدی نظرام نیازمنرد یرک     اسلامی به طار طبیعی از این قائد  مس ثنی نباد  و هر جامعه

باشد که در جاامب اسلامیم دین مبرین اسرلام ایرن نقرش را ایفرا       ی وجادی ایدئالاویک می فلسفه

هرای    هرای اندییرمندان اسرلامی برر بسر ر       مردی در اندییره و گف مران   کند. بنیاد هردایت و کارس  می

ی  هرای هردایت و کارسمردی را در اج مراع همره       ایدئالاویک اس اار است. در سطح بینیری نمراد  

تراان یافرت. نقرش مردیری ی      بازیگران بر اصل محاری و بنیادین مک   و ایدئالاوی اسرلامی مری  

تاسعه و تعمیق معرفت دینی نقیی بری بردیل اسرت. برا      رهبری در تبیین فرهنگ سازی و گس ر م

تاجه به فطری بادن و تکامل بخیی اسلام به عناان یرک دیرن کامرل و منطبرق کرردن تمرام ابعراد        

هرای زنردگی     ی دین و به عبارتی جاری ساخ ن همه رف ارها و شریا   زندگی اج ماعی انسان بر پایه

و اج ماعی بر مبنرای دیرن و حراکم سراخ ن دیرن       های اق ءادیم سیاسیم فرهنگی  بیری در عرصه

های فردی و اج ماعیم این اع قاد و ال زام مبنای اساسی در سرعادتمندی جاامرب در     مداری در رف ار

های ایدئالاویک باًترین سطح هدایت   های گاناگان بیری است. مؤلفه  طافان اخ لافات و تضاد

ی وجادی نظام جمهاری اسلامی به  سورد. فلسفه م میی امروز بیری فراه و کارسمدی را در جامعه

مردمیم حرکت در چارچا  اسلام و پاسرخگایی  -عناان یک نظام کاملا  دینی و با خاس گا  الهی

به مطالبات و ان ظارات مردمی است. در حقیقت کارسمدی مدیریت و حکامت در نظام جمهراری  

و حرکرت در چرارچا  مراازین دینری     « گرایری سرمان »و الزام به « عمل گرایی»اسلامی تیایق به 
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( امیدم صبر و شکیباییم یقین و عزم راسخ در پیگیری 61-60مصص 1389است. )شعبانی ساروئیم 

هام پایداری و اس قامتم قاطعیتم سیند  نگریم عدم سهل انگاری و مسامحه و عدم  اهداف و سرمان

روشرن انقرلا م کرلان نگرری در عرین       های اصریل و   مءالحه و کاتا  سمدن بر سر اصا  و سرمان

های شخءی ی   تاجه به مسائل خرد و اب کار و ناسوری و ثبات شخءیت در فکر و عملم از ویهگی

های رف اری رهبران و بزرگران    مقام معظم رهبری است و این تأسی معظم له به الگا قرار دادن شیا 

 ویره   بره برا ماضراعات مخ لرف     باشرد. اییران در برخرارد    دینی بخءاژ پیرامبر اعظرم )ژ( مری   

نمایند ودر ادبیات وگف ار اییران بره    ها عمل می بر اسام این اصا  و ویهگی ها بحراندرحاادر و

 صراحت مارد تاکید وتاجه قراردارد. 

 مردمی بودن )مردم گرایی(

ی اسر مرار سنهرا در    هرا و ًزمره   رضایتم حمایت و اطاعت مردم از فرامینم نیاز مبرم حکامرت 

هرای دینری و وطنریم برر       های دینی جمهاری اسرلامی م رأثر از مؤلفره     تاریخ باد  است.سماز  طا 

ضرورت وجاد وحدت در بین سحاد ملت با محاریرت حکامرت اسرلامی و ضررورت حمایرت از      

نظامم اصل وًیت فقیه و حمایت مردم از سن و ... تأکید شرد  اسرت. سنچره بررای رهبرری سزمران       

ی هیرت سرا  دفراع مقردم اسرت. در حقیقرت ایرن         رودم حماسه به شمار می ارزشمند و پر اف خار

جنگ سب  شد تا بسیج انقلابی به بسیج در را  جنگ م ءل شاد. اس راتهی امرام )ر ( در بسریج و   

هدایت مردمی برای دفاع از کیان نظام جمهاری اسلامی و نقش بی بدیل اییان در مردیریت دفراع   

وًیت فقیه و رهبری دینی در همگرایی و انسجام ملی در مااجهه مقدمم نیان از کارسمدی نقش 

ی داخلی و خارجی باد  است. قائل شدن به نقش محاری مردم دراس مرار نظام اسلامی ها بحرانبا 

های ملری   ومیارکت درسرناشت کیار وحمایت وپی یبانی ازحکامت اسلامی وحضار در صحنه

ی مررزی  هرا  بحراندرمااجهره برا   ویره   بره هرا   عرصره وحفظ وحراست از مرزو بام وحضار درهمره  

 وجنگ ازتاکیدات همییگی رهبری انقلا  باد  وهست.

 ارکان اجرایی ونظامی

مراد از ارکان اجرایی ونظامیم همه اجزام عناصر و ارکان حاکمیت نظام اسرت کره در جایگرا     

اند قرار  وابس ه به حاکمیتها و مراکزی که  قاای سه گانهم نیروهای مسلح و سایر نهاد رهبری نظامم

کننرد. مقرام معظرم رهبرری هرم       دارند ودر تءمیماتم اقدامات و تدابیر خرد و کلانم نقش ایفا می
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بااسطه جایگرا  رهبرری نظرام وهرم بااسرطه فرمانردهی کرل نیروهرای مسرلح همراار  در راسر ای            

چرارچا  حقراقی   امکران حراکمی ی در راسر ای     ایرن  از م به تناسر  ها بحرانپییگیری و مدیریت 

دس اراسر حکامات دفراعیم سمرادگی دفراعی نیروهرای مسرلحم        .نماینرد  مری وسیاسی کیاراس فاد  

تنهرا بخیری    ... و هرا  تروریسرت حضاربه ماقب نیروهای نظامی درمرزهای شما  رر م برخرارد برا   

 ی پیش روی نظامم باد  است. ها بحراناییان در ازتدابیرپییگیرانه

  گیری نتیجه

از  یرییگیدر پمدظله العالی  یمقام معظم رهبر ی یریمد یها مالفهن تحقیق با عناان سنچه درای

هایی از تاانمندی و هاشمندی رهبر نظام جمهاری اسرلامی   احءا شدم نمانه وجنگ یبحران مرز

یی که هریک از سنها کافی باد تا هر نظام ها بحرانومدیریت سنها باد.  ها بحرانایران در برخارد با 

سی را با چالش ومیکلات جدی روبرو سازد وماجادیت سن را به خطر بینردازد. بیرنش عمیرق    سیا

مقام معظم رهبری به عناان سکاندار انقلا  اسلامی در دوران رهبری خادم ماج  شد ترا کیر ی   

نظام اسلامی ازمیان این امااج سهمگین وطافانهای شدید به سلامت به سمت ساحل امن وپییرفت 

دشمنان را در رسیدن به اهداف شام خاد ناکام گذارد. اگر هاشیاری وتردبیر مقرام   حرکت کند و 

و مدیریت درست وصحیح سنها نبرادم میرخص نبراد کره      ها بحرانمعظم رهبری در مااجهه با این 

کیار ما با چه سرناش ی روبرو می شد. در حقیقرت مقرام معظرم رهبرری بسران ناخردایی تاانمنردم        

ی شدید سیاسیم امنی ی ونظرامی  ها بحرانمی را در میان امااجم طافانها و سکان کی ی انقلا  اسلا

ی مررزی   هرا  بحرران به سلامت به ساحل نجرات رهنمران سراخ ه اسرت. مطالعره وبررسری پیرامران        

جمهاری اسلامی درطا  دور  زعامت رهبرمعظم انقلا م همچان بحران پس از ارتحا  امام)ر (م 

مم بحران افیانس ان وبحران مرزی ودرگیرری نظرامی سذربایجران    بحران جنگ او  ودوم خلیج فار

ی مرذکار از چنران اهمیرت و حساسری ی     ها بحرانبا ارمنس ان گایای این واقعیت است که مقاطب و 

برای منافب وامنیت ملی کیار برخاردار باد  است کره اگرر هاشرمندیم درایرت ومردیریت مقرام       

م نبرادم چره بسرا    ها بحرانهنگام اییان درپییگیری ومهار معظم رهبری واتخاذ راهبردهای به جا وبه

ها وخسارات جبرران ناپرذیری برپیکرر      ی مرزی وجنگ دوبار م سسی ها بحرانممکن باد با وقاع 

 نظام جمهاری اسلامی وارد گردد.
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